deus visitare dignat. ac in illa mansio-  
nez desiderat facere. Telle dicitur q̄ ait  
**S**i quis diligit me sermonē meū ser-  
uabit. Et pater meus diliget eū et ad eū  
veniemus et mansionem apud eū facie-  
mus. Cuius hō cor op̄s deus p̄ suam  
p̄ntiam sic visitat. illius mentem diu-  
nus amor inflammat et exclusis oibz  
cupiditatibus feruens caritas dei oīa  
interiora anime occupat. et p̄ suam di-  
lectionē dilatat. Talis vero p̄ amorem  
dei sic dilatarus videt deū qd̄ p̄tingit  
cum deus qui spiritus est visitans ani-  
mam principaliter adesse sentit et in-  
telligit. Unde dicit beatus hier. Oculis  
meis intelligentia mea. Videre ergo  
deum dicimur. cū eius p̄ntiam in aīa  
p̄ intellectū vtrūqz percipimus et senti-  
mus. Cum ergo sentis grām cognosce  
dei p̄ntiam. nam put dicit beatus greg.  
**Q**ui mente integra deū desiderat. p̄fe-  
cto iam habet quem amat. Neqz enim  
quisqz posset deum diligere si eū quez  
diligere non haberet. hxc greg. Anima  
vero p̄ grām sibi infusam sentiens ad  
esse p̄ntiam sui creatoris. suū intuitus  
et totum affectum dirigit in ipsum su-  
per oīa amando. In quo aut talis lati-  
tudo caritatis est fortiter currit viam  
mandatorum dei. Un̄ dicit ps̄. Quā man-  
datoꝝ tuozum cucurri cū dilatasti cor  
meū. Ad hanc latitudinē cordis habē-  
dam hortat dñs per ps̄ dicens. Dila-  
ta os tuū et implebo illud ac si dicat.  
**E**xtende et dilata per desideriuū sanctū  
ostiuū cordis vīz et ego implebo illud  
multiplici dono spūs mei. Aīa hō de-  
uota que sic a dño visitat habens et p̄ti-  
nens illum in seipm̄ intruet p̄templa-  
tionem amplectat p̄ dilectionem de-  
osculat per deuotionē. De hoc richard.  
de sancto victore in. iij. libro contem-  
plationum sic ait. Deus auditur vide-  
licet ab anima per reuelationem videf

per p̄templationem deosculat per de-  
uotionem astringit per dulcedinis sue  
infusionem. Audif p̄ reuelationem do-  
nec voce eius paulatim inualescere to-  
ta p̄strepentiū tumultuatio solaqz illi-  
us vox audiat donec oīs illa randē tur-  
bulantiū turba dispeat. solusqz cū  
sola remaneat et solū sola p̄ p̄templati-  
onem aspiciat et p̄ p̄templationē vide-  
at donec ad solite visionis aspectū pul-  
critudinis admirationē paulatim aīa  
incalescat. ac randē aliquā tota incan-  
descat. donec ad verā puritatē internā  
qz pulcritudinem tota reformet et ille  
interne habitationis thalamus vndi-  
qz virtutibus adornetur. Tandem ali-  
quando adornato thalamo et intro ex-  
istente dilecto fiducia iam inualescen-  
te desiderioqz perurgente. cū se vlteri-  
us cohibere non valet. subito in oscula  
ruit et impressis labijs intime deuotio-  
nis oscula figat. p̄ deuotionē sepe et mul-  
tiformiter deosculat. dum interim cubi-  
culum sternit. donec intimus anime  
finis ad summā pacem et tranquillita-  
tem p̄ponat. Donec randē dilecto in-  
ter vbera collocato ad ineffabilem quā-  
dam diuine dulcedinis infusionem in-  
illius desideriuū liquecat. et spūs ille  
qui domino adhaeret vnus spūs fiat. pu-  
to qz experita tanta dulcedine cum in-  
tima suauitate de cetero iam nō possit  
aīa illa pulsanti dilecto aliquas mo-  
lestias innectere. vel illa expectatione  
fatigare p̄sertim cum sibiqz omnis  
mora nimis longa sit et expectatio vici-  
tur onerosa. Deinceps vt arbitroz ad  
habitationis sue introitum libēter ob-  
seruabit vt ad dilecti sui susceptionē  
semper parata sit. Sed quis iam pa-  
rata sit. tunc temporis huiusmodi ad-  
uentem suscipere nescit si et eque pa-  
rata sit et expedita vocanti occurrere.  
**P**uto enim non esse eiusdem facul-

tatis suscipere venientem et sequi vocantem. Aliud est cum ipso introire. atque aliud est exire ibi anima ad seipsum reverti et cum dilecto suo usque ad intima cordis sui penetralia ingredi. hic extra semetipsam et ad sublimia preplananda subleuat. Quid namque est eius introire nisi se totam in seipsum colligere. quid vero est eius exire. nisi seipsum extra semetipsam totam effundere. Nihil itaque aliud est animam cum dilecto suo in cubiculum introire et sola cum solo mortari dulcedineque profui. nisi exteriorum omnium obliuisci et in eius dilectione summe et intime delectari. se solam cum dilecto videt. quam exteriorum omnium oblita expressa consideratione in dilecti sui dilectione desiderium suum purget et ex his que in intimis suis considerat animam suam in eius amore affectum inflammat et tam ex malorum quam bonorum suorum consideratione in gratiarum actum assurgit. hinc per impensa gratia et hic per indulgentiam intime devotionis victimas exolvit. usque in intimum dilectus perducit. et in optimo collocat quam ex intimo affectu et super omnia diligit. Cogita quid sit quod in vita tua ardentius dilexisti. anxius cupisti. quod te iocundius afficiebat. ceterisque omnibus profundius delectabat. Considera ergo si eandem affectionis delectationisque abundantiam sentias. quam in summi dilectionis desiderium inardescis quam in eius dilectione requiescis. Cui dubium sit quod intimum illum affectionis tue finem necdum teneat. si intime dilectionis aculeus animam tuam in divinis affectibus minus penetrat. tepidius exagitat quam in alienis affectibus aliquando penetrare vel exagitare solebat. Sed si tantam persusum vel forsitan validiore dilectionis vel delectationis violentiam in intimis tuis circa divina profunderis quam alio vnde exprimitur fueris vide adhuc si forte aliquid

aliud sit in quo delectari vel consolari possis. Certe quod diu possumus ex aliena qualicumque consolatione vel iocunditatem percipere. nondum audeo dicere eum intimum ardentissimi amoris finem tenere. **Sarage. festina. traxeris adhuc ad interiora tua et secretiora cordis tui penetralia quecumque eiusmodi omnia es.** Certe si alienam aliquam consolationem queris vel recipis. deum tuum quibus forsasse summe nondum alio tam singulariter diligis. Nondum ergo in intimum perducis. nondum in optimo collocas. Si ergo non satagis introducere eum ad intima tua. quomodo credam te posse sequi eum ad sublimia sua. Certum ergo signum tibi sit quecumque es anima quod dilectum tuum minus diligis. vel ab illo minus diligis. si ad theoreticos illos excessus non dum vocari vel vocante sequi nondum merueris. **he rich. X** Secundus modus siue species contemplationis agit mentis subleuatione. mens enim presentia sui creatoris visitata. et ex eius amore dilatata. propter ferventem caritatem dei quam in se sentit ultra non valens se continere interiori ac spiritali intuitu sursum se librat. desiderans illum videre a quo tam dulciter visitatur ac consolatur. cum vero mens siue anima sic sursum elevata per ferventem amorem christo inhaerit. incipit inter brachia eius aliquo modo consopiri. ut non solum delectabiliter sed et tenaciter deo inhaereat. et quasi vi abstracta ab omnium visibilium sensu et memoria. sic tamen ut non plene suimet oblita. nec tamen vere propositus sit sui. Juxta illud cantu. **Ego dormio et cor meum vigilat.** Est enim talis iste somnus illorum qui incipiunt dormire. et tamen non vident si bi ea que circa se sunt aliquo modo sentire et intelligere. sed pro sopore non advertunt. Sic amor dei cum intelligentia conditus inebriat mentem et ab exte

rioribus abstractam suavitute deo con-  
glutinat et coniungit. et quanto amor vel me-  
tior et intelligentia lucidior. tanto va-  
lidius mentem in serapit quousque tandem  
omnem que sub deo sunt abijcit. ut in solo  
diuine contemplationis radio libere figu-  
tur. licet breuiter velut in quodam cho-  
rusco lumine celitus emicantis. Quia  
corpus quod corruptis aggrauat animam et  
deprimat. terrena inhabitatio sensum  
multa cogitantem. Sensus enim hominis per se  
paucus est et vix tenuiter cogitare suble-  
uatus aut a statu superni luminis tanto  
plura simul intuetur. quanto supra se sub-  
limius eleuatur. Sed corruptio terreni  
corporis et vere huius vite occupationes  
deprimunt animas et renouant ad seipsas ut  
gemens cogat clamare cum apostolo. Infe-  
lix ego homo quis me liberabit de corpore  
mortis huius. Quanto enim plus mens  
peruersa est ad ista inferiora et humana co-  
gitanda et tractanda. tanto plus a superio-  
ribus et celestibus per deuotionis intima  
elongatur. et quanto feruentius ab inferiori-  
bus memoria affectu et intellectu ad su-  
periora sustollitur. tanto perfectior est de-  
uotio et purior contemplatio. quia simul perfectio  
et non potest utriusque esse intenta. que ab  
inuenit sicut lux a tenebris sunt diuisa  
nam qui deo inhaeret in lumine versatur.  
Qui vero inhaeret mundo in tenebris est.  
Et notandum putat beatus gregorius. v. mo-  
tal. quod mens cum in contemplatione suspen-  
ditur cum carnis angustias superans per spe-  
culationis verum deliberate aliquid intus  
me securitatis rimas. stare diu supra  
semetipsum non potest quia et si hanc spiritus ad-  
summa euehit. caro tamen ipsa adhuc cor-  
ruptionis sue pondere deorsum premit.  
vnde in libro iob dicitur. Et cum spiritus me  
presente transiret quasi inuisibilia cognos-  
scimus et tamen hoc non solide sed raptim  
videmus. neque enim in suauitate contem-  
plationis intus diu mens figitur. quia

ad semetipsum ipsa immensitate lumi-  
nis reuerberata reuocatur. Cumque interna  
dulcedinem gustat amore estuar ite super  
semetipsum miratur sed ad infirmitatis  
sue tenebras fracta relabitur et magna  
virtute proficiens videtur. quia videre non  
potest hoc quod ardentius diligit. nec tamen arde-  
ter diligere nisi aliquantulum videret.  
Non ergo stat sed transit spiritus quia super  
nam lucem nobis contemplatio inhiabit  
bus aperit et morum infirmitatibus abscon-  
dit. De hoc iterum beatus gregorius super eze-  
chielem sic ait. Sepe animus ita in di-  
uina contemplatione suspenditur ut iam se  
percipere de eterna illa libertate quam oculi  
non vidit nec auris audiuit aliquid  
per quandam ymaginem letetur. sed cum morta-  
litate pondere reuerberatus ad yma-  
gelabatur quasi quibusdam pene vinculis li-  
gatus tenetur. humana quippe mens cum  
superiora atque celestia utriusque in emigma-  
te aspiciat. iam de claustro habitationis  
corporee per subleuatam cogitationem erit  
atque illum humiliter adorat. cuius et  
videre substantiam non valet iam ta-  
men eius potentiam per illuminatio-  
nem spiritus rimatur. hoc gregorius.  
Ubi sciendum quod sancta anima cum ad superio-  
ra subleuatur. puula ibi facta mora statim  
ad inferiora relabitur. et postmodum  
ex memoria illorum que vidit suauiter  
pascitur. De hoc beatus bernardus. Alma  
ma quam prius in scola humilitatis sub ma-  
gistro filio dei ad semetipsum intrare  
et se cognoscere didicit et de scola hu-  
militatis duce spiritu puenit ad cellaria  
caritatis. deinde suffultra floribus et fructibus  
pata malis. id est virtutibus et bonis moribus  
bus ad regium tunc cubiculum digna ad-  
mittitur. cuius amore languit ibi motus  
dicum quasi hora media silentio factus  
cto in celo. inter desideratos amplexus  
suauius quiescens ipsa quidem cor-  
mit. sed cor eius vigilat. quousque iterum